
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 107 del 07/08/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   682 

 Del 16/09/2015 

 
OGGETTO: Conferma del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Castellana 
Grotte per il biennio 2015-2017. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07/05/2013 avente ad oggetto: “Affidamento 
servizio brokeraggio assicurativo: linee di indirizzo”, la Giunta ha conferito mandato al Responsabile del I 
Servizio di procedere all’espletamento degli atti necessari ad assicurare l'attività di brokeraggio assicurativo, 
previo esperimento delle procedure di scelta del contraente prescritte dalle leggi vigenti; 

-  con Determinazione del I Servizio Segreteria Generale – Risorse Umane n. 71 del 16/05/2013 
avente ad oggetto: “Approvazione schema lettera d’invito e Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente”, si è provveduto ad approvare la lettera d’invito ed il 
Capitolato speciale d’appalto per il servizio biennale del servizio di brokeraggio per il Comune di Castellana 
Grotte; 
 con Determinazione del I Servizio n. 86 del 25/06/2013 è stato aggiudicato definitivamente il 
servizio di cui sopra alla società Assidea & Delta srl con sede in Bari al Corso Vittorio Emanuele II n. 60; 
Dato atto che con nota del 18/07/2015, acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/07/2015 al n. 11170 la 
società Assidea & Delta srl ha chiesto il rinnovo per il biennio 2015-2017 del servizio di brokeraggio 
assicurativo per il Comune di Castellana Grotte in virtù dell’art. 3 del capitolato Speciale d’Appalto il quale 
prevede espressamente il rinnovo del mandato di  per il predetto servizio; 
Considerato che il servizio prestato dalla società Assidea & Delta srl  è risultato lodevole in quanto ha 
consentito all’Ente di conseguire con efficienza ed economicità le garanzie dai diversi rischi e assicurati, 
evitando garanzie eccessive, razionalizzando le scadenze, collaborando fattivamente nella predisposizione 
di capitolati completi e idonei alle esigenze dell’Amministrazione, predisponendo gare pubbliche, indagini di 
mercato, curando i rapporti con le Compagnie Assicurative dell’Ente e fornendo assistenza in materia 
assicurativa e giuridica; 
Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n. 3580 del 05/07/2013 che ritiene legittimo il rinnovo 
contrattuale senza gara, in favore del medesimo contraente, di un contratto di brokeraggio assicurativo se il 
rinnovo contrattuale avviene alle medesime condizioni e per un periodo predeterminato e limitato, sia 
previsto ab origine negli atti di gara e venga esercitato in modo espresso e con adeguata motivazione; 
Precisato che l’espletamento del servizio sarà a titolo non oneroso per il Comune di Castellana Grotte in 
quanto l’opera del broker verrà remunerata esclusivamente dalle compagnie assicurative con le quali 
saranno stipulate le polizze, sulla base della provvigione indicata dal broker in sede di presentazione di 
offerta; 
Preso atto che dalla consultazione online, il DURC della società Assidea & Delta srl risulta REGOLARE; 
Ritenuto, conseguentemente,  di provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso:  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che con nota del 18/07/2015, acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/07/2015 al n. 11170 
la società Assidea & Delta srl ha chiesto il rinnovo per il biennio 2015-2017 del servizio di  brokeraggio 
assicurativo per il Comune di Castellana Grotte in virtù dell’art. 3 del capitolato Speciale d’Appalto il quale 
prevede espressamente il rinnovo del mandato di  per il predetto servizio; 
2) di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, ed in continuità con il precedente periodo per il 
biennio 2015-2017 (scadenza 19 luglio 2017) il servizio di  brokeraggio assicurativo per il Comune di 
Castellana Grotte alla società Assidea 6 Delta srl con sede in Bari al Corso  Vittorio Emanuele II n. 60 P.I. 
01762850483; 
3) di precisare che l’espletamento del servizio sarà a titolo non oneroso per il Comune di Castellana Grotte 
in quanto l’opera del broker verrà remunerata esclusivamente dalle compagnie assicurative con le quali 
saranno stipulate le polizze, sulla base della provvigione indicata dal broker in sede di presentazione di 
offerta; 
4) di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it   
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  
 
 
 

Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 07/09/2015 si attesta, non richiesta, la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data 01/09/2015 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
               f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1382 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 16 settembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



